nodoso fune cinctum, tenuiter ac viliter amictum, ieiuniis, vigiliis ac laboribus attenuatum, qui teruncium non habet in orbe, modo absit bona mens, deliciosius viuere quam si in vnum hominem sexcentos conflēs Sardanapalos.

SPVD. Vnde igitur est, quod pauperes fere conspiciamus tristiores (300) diuitibus?

HED. Quia bis pauperes sunt plerique. Alioqui morbus, inedia, vigilia, labores, nuditas extenuant quidem corporis habitum; sed tamen non in his tantum, sed etiam in ipsa morte sese exerit mentis alacritas. Animus enim, quanquam illigatus est mortali corpori, tamen quoniam naturae potentioris

(305) est, corpus ipsum quodammodo transformat in sese, praesertim si ad vehementem naturae impetum accedat ἐνέργεια spiritus. Hinc est quod saepenumero videmus homines vere pios maiore cum alacritate morientes quam alios conuiuantes.

SPVD. Istud profecto non raro sum admiratus.

(310) HED. Atqui non est admirandum illic esse inuincibile gaudium, vbi adest omnis laetiae fons Deus. Quid autem noui est animum vere pii hominis gaudere iugiter in mortali corpore, quum idem, si ad intima tartari demergatur, nullum felicitatis detrimentum facturus sit? Vbicunque pura mens est, ibi Deus est; vbicunque Deus est, ibi paradisi est, ibi coelum est, ibi (315) felicitas est; vbi felicitas est, ibi gaudium est verum et alacritas sincera.

SPVD. Attamen suauius viverent, si absint incommoda quaedam, et adessent oblectamenta, quae vel negligunt vel non assequuntur.

HED. Quae vero mihi narras incommoda? Quae lege communi comitantur (320) conditionem humanam? Famem, sitim, morbum, lassitudinem, senectutem, mortem, fulmina, terrae motus, inundationes, bella?

SPVD. Et ista quoque.

HED. At nos de mortalibus interim agimus, non de immortalibus. Et tamen in his quoque malis longe tolerabilior est piorum conditio, quam voluptates (325) corporis per fas nefasque venantium.

SPVD. Qui sic?

cinto da una corda nodosa, vestito leggermente e a buon mercato, indebolito dai digiuni, dalle veglie e dalle fatiche, che non abbia un teruncio<sup>9</sup> sulla terra, purché sia presente una buona mente, vive più deliziosamente che se radunassi in un solo uomo seicento Sardanapali.

SP. Come mai allora di solito osserviamo i poveri più tristi dei ricchi?

ED. Perché i più sono due volte poveri. Del resto la malattia, la fame, la veglia, le fatiche, la nudità indeboliscono certamente la condizione del corpo; e tuttavia non soltanto in queste [circostanze], ma anche proprio nella morte si rivela la vivacità della mente. Infatti l'animo, sebbene sia vincolato al corpo mortale, tuttavia, poiché è di natura più potente, in qualche modo assimila a sé il corpo<sup>10</sup>, soprattutto se all'impeto intenso della natura si aggiunge l'ἐνέργεια (attività) dello spirito. Da questo deriva che spesso vediamo gli uomini veramente devoti morire con maggiore vivacità che gli altri banchettare.

SP. Senza dubbio non di rado mi sono meravigliato di questo.

ED. Eppure non ci si deve meravigliare che ci sia una gioia invincibile là, dove c'è Dio, la sorgente di ogni letizia. Ma che c'è di nuovo, che l'animo dell'uomo veramente pio goda ininterrottamente nel corpo mortale, quando lo stesso, se fosse precipitato nelle profondità del tartaro, non potrebbe subire alcuna perdita di felicità? Dovunque c'è una mente pura, lì c'è Dio, dovunque c'è Dio, lì è il paradiso, lì è il cielo, lì è la felicità; dove c'è la felicità, lì è vero gaudium e ardore sincero.

SP. Nondimeno vivrebbero più felicemente, se mancassero certi disagi e ci fossero i piaceri che disprezzano o non ricercano.

ED. In verità di quali disagi mi racconti? Quelli che per una legge comune accompagnano la condizione umana? La fame, la sete, la malattia, la stanchezza, la vecchiaia, la morte, i fulmini, il terremoto, le inondazioni, le guerre?

SP. Anche questi, certo.

ED. Ma noi per il momento trattiamo dei mortali, non degli immortali. E tuttavia anche in questi mali è di gran lunga più sopportabile la condizione dei devoti, rispetto a quelli che vanno a caccia dei piaceri corporali per lecito ed illecito.

SP. In che modo?

---

<sup>9</sup> Tre onces, la quarta parte di un tutto diviso in dodicesimi. Il quarto di un asse.

<sup>10</sup> Trasforma il corpo in sé.

HED. In primis, quoniam animos habent ad temperantiam ac tolerantiam exercitatos, caeteris moderatius ferunt ea, quae vitari non possunt. Dein, quoniam intelligunt illa omnia a Deo immitti vel ad purgationem criminum (330) vel ad exercitationem virtutis, non modo patienter verum etiam gaudenter tanquam obedientes filii illa de manu propicii patris accipiunt atque etiam gratias agunt vel pro clementi correctione vel pro inaestimabili lucro.

SPVD. Sed multi sibi accersunt corporis molestias.

HED. Sed plures adhibent medicorum remedia, quo corporis sanitatem vel

(335) tueantur vel recuperent. Caeterum accersere molestias, hoc est inopiam, [LB 887] aduersam valetudinem, persecutionem, infamiam, nisi quum huc impellit Christiana charitas, non est pietatis, sed stultitiae. Caeterum, quoties infliguntur ob Christum et ob iustitiam, quis ausit eos vocare miseros, quum ipse Dominus appellet eos beatos et horum gratia gaudere (340) iubeat?

SPVD. Habent tamen interim et ista sensum cruciabilem.

HED. Habent, sed quem facile absorbet hinc metus gehennae, illinc spes aeternae beatitudinis. Age, si tibi persuasum esset te nunquam aegrotaturum aut ullam corporis molestiam sensurum in omni vita, si semel patiaris cuspide (345) aciculae tibi summam pungi cutem, nonne lubens et gaudens acciperes tantillum dolorem?